
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DICATANZARO) 

 

                                                                                                  COPIA 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N. 42 
Del 09.09.2019 

Oggetto: INTEGRAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE per il triennio 2019/2021 – inserimento progetto di 
fattibilità tecnico-economico - “RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E 
SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE”

 
 
 
 

L’anno Duemiladiciannove il giorno nove del mese  di SETTEMBRE alle ore  13.00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 

 
 PRESENTE ASSENTE 

ANTONIO ALBI Sindaco SI  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-sindaco -- SI 

PATRIZIA VACCARO Assessore SI  

WALTER GRANDINETTI Assessore SI  

ROSA VITELLINO Assessore SI  

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Ferrucci 
Il Sindaco,constatato che gli intervenuti sono in numero legale,dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare   sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,   sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
In ordine alla regolarità contabile: 
O  del Responsabile di Ragioneria 
O  del Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

LAGIUNTACOMUNALE 
 
 

Premesso Che: 
 

 
- Con la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 13.06.2019 sono state approvate le linee 

programmatiche di mandato, dove fra l’altro sono indicate come prioritarie l’avvio di programmi e 
progetti tesi a riqualificare le aree degradate e marginalizzate, ricucire il tessuto urbano, incrementare la 
dotazione di infrastrutture e migliorare la qualità urbana in particolare la viabilità; 

 
- Con deliberazione di Giunta comunale n. 8  del 08.03.2019, è stato adottato  il piano triennale delle 

opere pubbliche per il triennio 2019/2021e l’elenco annuale per il 2019; 
 

 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n° 06 del 29.03.2019  è stato approvato il Piano Triennale 

delle OO.PP. 2019-2021e l’elenco annuale per il 2019; 
 



 
- l’Ufficio Tecnico ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica “RIFACIMENTO 

MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n° 37 del 09/09/2019 avente il seguente quadro economico:  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
QUADRO ECONOMICO    

  

A.  LAVORI A BASE D'ASTA %   

A.1  Lavori a misura e a corpo € 695.000,00   
A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (si considera l' 2,0% 
dei lavori ) 0,04 € 27.800   

A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 722.800,00   

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  nella misura del 10 % 0,10 € 72.280,00   
B.2Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% 
imp.lavori :   
B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di 
progettazione  € 39.476,13   

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuz. € 39.658,96   

B2.3competenze collaudo  € 6.274,70   

B2.4 Spese rilievi topografici € 12.000,00   

B2.5Spese  indagini  € 5.000,00   

B2.6AccantonamentoR.U.P. € 14.456,00   

B2.7Spese pubblicità € 1.000,00   

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 28.000,00   

B.3Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3.416,39   

B.4Oneri fiscali sulle Spese Generali  IVA 22%  € 19.541,76   

B.5Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 1.100,00   

B.6Imprevisti  sui lavori  al lordo dell'IVA 0,05 € 34.750,00   

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 276.953,94   

TOTALE  PROGETTO ( A+B ) € 999.753,94   
Diconsi euro     

  
                

 
 
 

 
- Ai sensi dell'articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il progetto in esame, dovrà essere contemplato nel 

Programma Triennale 2019/2021 e nell'elenco annuale 2020 dei lavori pubblici,non essendo inserito 
nello stesso; 

 
 

 
 
VISTI: 
 il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.); 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.); 
 il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti (D.P.R. n. 207/2010); 

 



Attesa la propria competenza; 
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile resi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00; 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 

1)Di integrare  il Piano Triennale delle OO.PP. per il triennio 2019/2021 inserendo il Progetto di Fattibilità 
tecnico –economico ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nell’elenco annuale 2020 dei lavori 
pubblici; 

2)Di approvare il nuovo Piano Triennale secondo gli schemi modificati allegati alla presente; 

3) Di proporre la presente approvazione al Consiglio Comunale ai sensi art. 21 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. dell’ art.42 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

4)Di disporre che il presente provvedimento venga inserito nell'elenco da trasmettere ai Capogruppo 
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5)Di dichiarare, l'atto deliberativo che sarà adottato, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto   
    
             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
      f.to Ing. Antonio Albi                                                               f.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
Nocera Terinese, 09.09.2019      

 
Il Responsabile del Area Finanziaria 

f.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
Nocera Terinese, 09.09.2019 

 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69).    
 
Nocera Terinese lì  13.09.2019                                                                                  Il Segretario Comunale   
                                                                                                                   f.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci  
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 
 

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
- Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
13.09.2019   prot. n. 6634.;  
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 09.09.2019 in quanto:   
 
 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  
 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed 
essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
Nocera Terinese lì 13.09.2019 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                               f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
  
 E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo   

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________   
 
                                                                                                              Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 
 
 


